
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32 DEL 24/01/2013

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DI UN CANDIDATO IDONEO 
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO BIENNALE  DI LAVORO AUTONOMO PER 
L'ATTIVITA' DI CONSULENZA IN MATERIA INFRASTRUTTURALE, URBANISTICA E DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la delibera di  Giunta n.  63 del  9/4/1997 con cui  è stato costituito  – tra la 
Camera di Commercio e le Associazioni di categoria – il Comitato per la definizione delle 
tematiche infrastrutturali,  urbanistiche e quelle relative alla  mobilità  delle merci  e delle 
persone in provincia di Lucca;

Ricordato  il  ruolo  assunto  dal  Comitato  circa  la  trattazione congiunta  fra  le  Categorie 
economiche delle tematiche infrastrutturali, di pianificazione e governo del territorio e la 
presentazione di osservazioni agli Enti istituzionali preposti al governo del territorio;

Considerato che è continua la discussione in merito a molte problematiche già aperte, 
dagli assi viari della Piana, alle ipotesi di variazione delle strumentazioni urbanistiche dei 
comuni;

Verificato il permanere dell’interesse anche per il Comitato delle Infrastrutture di affrontare 
queste tematiche con l’ausilio  di  un consulente  esperto,  che potrà  essere chiamato  a 
relazionare  anche  alla  Giunta  camerale  e  che  dovrà  complessivamente  svolgere  le 
seguenti attività:

● assistenza tecnica al Comitato per le infrastrutture attraverso:
- proposta di convocazione per la trattazione di specifici argomenti;



- coordinamento delle riunioni del Comitato Infrastrutture e stesura di documenti, 
rapporti preliminari o interlocutori;

- redazione  di  documenti  congiunti  ed  osservazioni  da  presentare  agli  Enti 
istituzionali preposti al governo del territorio su strumenti urbanistici, piani di governo 
del territorio, assetto delle infrastrutture e della mobilità;

- incontri individuali con le associazioni di categoria per presentare, discutere ed 
eventualmente  recepire  proposte  e  priorità  sugli  strumenti  urbanistici,  sui  piani  di  
governo del territorio e sull’assetto delle infrastrutture e della mobilità;

- monitoraggio,  con  preparazione  di  documenti  di  sintesi,  degli  esiti  delle 
osservazioni  presentate  ai  vari  enti  nel  corso  della  procedura di  formazione della 
strumentazione  urbanistica,  di  piani  di  governo  del  territorio  o  in  occasione  delle 
discussioni sull’assetto delle infrastrutture e della mobilità;

● assistenza  tecnica  alla  Giunta  camerale  sulle  tematiche  infrastrutturali,  di 
pianificazione e governo del territorio anche tramite partecipazione ad incontri periodici per 
aggiornamenti sullo stato di attuazione delle programmazioni in atto; 

● partecipazione ai tavoli costituiti  dagli enti in materia di pianificazione, governo del 
territorio, assetto delle infrastrutture e della mobilità e ad eventuali incontri con i tecnici e i 
rappresentanti degli enti;

● realizzazione  di  un  corso  di  formazione/informazione  in  materia  di  strumenti 
urbanistici rivolto agli uffici camerali e alle associazioni di categoria interessate;

● partecipazione  a  convegni,  seminari  e  forum  organizzati  sia  dalla  Camera  di 
Commercio come da altri soggetti sui temi di pianificazione, governo del territorio, assetto  
delle infrastrutture e della mobilità

● collaborazione con l’ufficio politiche economiche e infrastrutture per lo sviluppo del 
portale infrastrutture e per la progettazione, realizzazione e implementazione di studi e 
analisi sui temi di pianificazione, governo del territorio, assetto delle infrastrutture e della  
mobilità;

Considerato che, per lo svolgimento dell’attività in questione, non è presente personale in 
servizio  all’interno  dell’Ente  con  le  necessarie  specifiche  competenze  in  materia  di 
infrastrutture, pianificazione e governo del territorio;

Richiamato l’art. 7 comma 6 D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa 
in presenza dei presupposti ivi specificatamente indicate alle lettere a) b) c) e d);

Considerato in particolare che l’art. 7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

Richiamato  altresì  il  regolamento  che  disciplina  l’affidamento  degli  incarichi  nell’Ente, 
approvato con la delibera di Giunta n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008;



Ritenuto  opportuno  effettuare  una  procedura  comparativa,  mediante  pubblicazione 
dell'avviso allegato al presente provvedimento;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1.– di approvare l'avviso per la selezione di un candidato idoneo per il conferimento di un 
incarico  biennale  di  lavoro  autonomo  per  le  attività  di  consulenza  in  materia 
infrastrutturale,  urbanistica  e  di  governo  del  territorio  che  allegato  al  presente 
provvedimento ne diventa parte integrante, prevedendo un compenso complessivo di € 
28.600,00 per l'intero biennio, oltre contributi previdenziali ed iva secondo quanto dovuto 
al momento della liquidazione, da corrispondere in rate con cadenza semestrale;

2.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 18.150,00 sul progetto F40101 
conto 33042 del cdc A105 del budget direzionale di propria competenza per l’esercizio in  
corso;

3.- di procedere alla pubblicazione dell'avviso sul sito camerale;

4.-  di  rinviare  ad  un  successivo  atto  la  prenotazione  dell'importo  relativo  al  prossimo 
esercizio. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


